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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE

Motýlková anténa a zjednodušený model systému pro sledování cévní mozkové příhody

ABSTRAKT

Práce se zabývá studiem mikrovlnného záření v interakci s lidskou tkání, tzv. mikrovlnným

zobrazováním (MWI). Jedná se o metodu rozvíjející se převedším v oblasti detekce karcinomu

prsu a včasné diagnostiky cévní mozkové příhody (CMP). Metoda je založena na unikátním

způsobu šíření elektromagnetických vln skrze tkáně, díky odlišnosti v jejich dielektrických

parametrech a tvarech. Cílem práce je navrhnout a realizovat zjednodušený systém pro sledování

vývoje CMP a ověřit hypotézu, že lze odlišit CMP od zdravé mozkové tkáně na základě

rozdílnosti dielektrických parametrů. Systém se skládá z nádoby vytisknuté na 3D tiskárně, osmi

v rovině po obvodu rozmístěných motýlkových antén a kapalného fantomu lidské hlavy. Do

fantomu lidské hlavy lze umístit cylindrické nádoby vyplněné kapalinou s odlišnými

dielektrickými vlastnostmi, než má fantom, a tím simulovat CMP. Antény jsou spojeny přes

přepínací matici s vektorovým analyzátorem obvodů (VNA), pomocí kterého jsou měřeny

S – parametry fantomu bez CMP a s CMP (změna dielektrických parametrů). Pomocí

rekonstrukčního algoritmu jsou poté změřené změny dielektrických parametrů interpretovány a

srovnány s dielektrickými parametry změřenými komerčně dostupným systémem. Výsledky

zjednodušeného experimentu ukázaly, že pomocí metody mikrovlnného zobrazování by bylo

možné rozlišit zdravou mozkovou tkáň od postižené CMP a také určit typ této CMP. Ovšem za

předpokladu existence rozdílu v dielektrických parametrech mezi zdravou mozkovou tkání a

tkání postiženou CMP. Prostor pro zlepšení systému je například v použití jiných anténních

prvků, které by omezili vyzařování mikrovln mimo zobrazovanou oblast a tím odstranili použití

absorbérů nebo ve zvýšení počtu anténních prvků systému a tím pádem zisku více dat ze

skenované oblasti.
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MASTER´S THESIS TITTLE

Bow - Tie Antenna and Simplified Model of System for Brain Stroke Follow Up

ABSTRACT

This master thesis is focused on interaction of microwave radiation and human tissue, ie.

Microwave Imaging (MWI). This method is developing mainly in area of breast cancer detection

and early diagnosis of brain stroke. It is based on a complex way of propagation of

electromagnetic waves through the tissues, which have different dielectric properties and shape.

The aim of this study is to design and fabricate a simplified system for brain stroke follow up and

verify the hypothesis that the brain stroke can be distinguish from healthy brain tissue, based on

differences in their dielectric properties. The system consists of a form printed on the 3D printer,

eight bow tie antennas and liquid human head phantom. A cylindrical form can be filled with a

liquid phantom mimicing dielectric properties of stroke and can be inserted into the form to

represent a stroke region inside the head phantom. Antennas are connected through a switching

matrix with vector network analyzer (VNA), which measures S – parameters of phantom without

stroke and with stroke (change in dielectric properties). Using reconstruction algorithm measured

changes in dielectric properties are interpreted and compared with dielectric properties measured

by a commercially available system. Results of this experiment show that Microwave Imaging

would be use for differentiating between healthy and stroke brain tissue and for identifying the

type of stroke as well. However difference in dielectric properties of healthy and stroke must

exist. Space for system improvement is for example in area of antenna design. For the eliminating

of antenna radiation outside the scanning region, new types of antennas could be fabricate or the

number of antenna elements could be increase to get more relevant data from scanning region.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Fyzikální veličina

𝑆11 dB Modul koeficientu odrazu

𝑆21 dB Modul přenosového koeficientu

𝑎1 V Komplexní napěťová vlna dopadající

na port 1

𝑏1 V Komplexní napěťová vlna odrážející se

z portu 1

𝑍0 Ω Referenční impedance vedení

𝑍𝐿 Ω Impedance zátěže

σ S · m−1 Elektrická vodivost

𝜀̂ - Komplexní permitivita

𝜀𝑟 - Relativní permitivita

𝜀0 F · m−1 Permitivita vakua

𝜔 rad · s−1 Úhlová frekvence vlny

f Hz Frekvence vlny

λ m Vlnová délka vlny

s mm Minimální velikost prvku výpočetní sítě

c m · s−1 Rychlost světla

h mm Tloušťka substrátu

a, b, c mm Parametry rozměru motýlkové antény
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Symbol Jednotka Fyzikální veličina

d mm Průměr válce simulujícího CMP

E V · m−1 Intenzita elektrického pole

L - Lineární operátor

∆ 𝑆 dB Rozdíl dvou S- matic

𝛿𝑂 - Vektor změn komplexní permitivity

𝛿𝜀𝑟 - Změna relativní permitivity

𝛿𝜎 S · m−1 Změna elektrické vodivosti

𝑢𝐴, - Standardní nejistota typu A

𝑢𝐵, - Standardní nejistota typu B

𝑢𝐶 , - Kombinovaná nejistota typu C

U - Rozšířená nejistota

𝑘𝑟 - Koeficient krytí
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Zkratka Význam

MWI Microwave Imaging

MWT Microwave Tomography

CMP

ISCH

Hem

Cévní mozková příhoda

Ischemická / é / ý

Hemoragická / é / ý

ESO

CT

MRI

ICD

ZZS

CAD

SMA

UV

PLA

MKP

VNA

DAK

DUT

SPEAG

BA

TSVD

The European Stroke Organization

Computed Tomography

Magnetic Resonance Imaging

Intra – cardioverter defibrilator

Zdravotnická záchranná služba

Computer Aided Design

SubMiniature version A

Ultraviolet

Polyactid acid

Metoda konečných prvků

Vector Network Analyzer

Dieletric Assessment Kit

Device under Test

Schmid & Partner Engineering AG

Born Aproximation

Truncated Singular Value Decomposition
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1. ÚVOD A SOUČASNÝ STAV

Diplomová práce se zabývá studiem možností aplikace mikrovlnného záření na

lidskou tkáň, tzv. mikrovlnným zobrazováním (MWI, angl. Microwave Imaging),

konkrétně systémem pro sledování cévní mozkové příhody (CMP). Cévní mozková

příhoda je druhou nejčastější neúrazovou příčinou mortality na světě [1] a má mnoho

definic. Dle [1] je například definována takto: „CMP je akutní stav charakterizovaný

ložiskovým poškozením funkcí mozku v důsledku poruchy mozkového krevního oběhu“.

V České republice je dle [2] incidience cévní mozkové příhody asi 250 – 300 případů na

100 000 obyvatel a asi 20 – 30 % těchto případů má následně trvalé postižení. Cévní

mozkové příhody lze dělit na ischemické, hemoragické a subarachnoidální [3], kde

celkem 10 – 15 % CMP je obecně původu hemoragického, 6 – 8 % subarachnoidálního a

zbytek asi 77 – 88 % tvoří ischemické CMP [4].

Hlavním klíčem pro úspěšnou léčbu akutní cévní mozkové příhody je její včasná

diagnostika, případně detekce a určení vhodné terapie. Tento fakt vystihuje citace

z guidelines Evropské organizace pro cévní mozkovou příhodu (ESO, The European

Stroke Organization) [5]: „Čas je mozek“ (Time is Brain). Ze závěru studie [6] jasně

vyplývá, že při ischemii mozkové tkáně dochází k degeneraci asi 1,9 miliónů neuronů

každou minutou, kdy je CMP neléčena. Proto je samozřejmě snahou CMP diagnostikovat

co nejrychleji a co nejrychleji nastolit adekvátní léčbu, v případě ischemické CMP

trombolýzu, v případě hemoragické koagulaci. Dle [7] nebo [8] by u pacientů

indikovaných k trombolýze doba od příjezdu do nemocnice k zahájení léčby (tzv. Door

to Needle Time) včetně základní diagnostiky neměla přesáhnout 60 minut.
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V současné době je jedinou metodou stoprocentně indikující ischemickou nebo

hemoragickou CMP výpočetní tomografie (CT, Computed Tomography) nebo

magnetická rezonance (MR nebo MRI, Magnetic Resonance Imaging) mozku, případně

jejich varianty jako je CT Ag, MR Ag (Ag – angiografie), vše ostatní je non lege artis [4].

Tyto metody poskytují velmi dobře zmapovaný obraz mozku s vysokým rozlišením a bez

nich by byla indikace CMP obtížná. Mají i však svoje drobné nevýhody. Výpočetní


[…]


Pro tuto nádobu byl jako vhodný vybrán kapalinový fantom, který svými dielektrickými

parametry simuluje lidskou hlavu. Systém byl realizován pomocí 3D tisku.

Druhým dílčím cílem práce byl návrh a realizace motýlkové antény, vhodné pro

použití v navrhnutém systému pro sledování CMP. Předmětem návrhu bylo nalezení

vhodných rozměrů antény, takových, aby byla anténa, pro danou pracovní frekvenci

(1 GHz), dielektrické parametry fantomu lidské hlavy a použitý vysokofrekvenční

substrát, co nejlépe impedančně přizpůsobena. Rozměry antény byly nalezeny pomocí

parametrické studie provedené v komerčním simulátoru elektromagnetického pole

COMSOL Multiphysics. Jejím výsledkem byl průběh koeficientu odrazu (dB)v závislosti

na frekvenci (GHz). Výsledný návrh anténního prvku vykazoval pro pracovní frekvenci

1 GHz excelentní impedanční přizpůsobení s průměrnou hodnotou koeficientu

odrazu - 28 dB.
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Třetím dílčím cílem bylo realizování experimentu tvořeného zjednodušeným

systémem pro sledování vývoje CMP (skládajícího se z osmiúhelníkové objemové

nádoba, motýlkových antén a fantomu lidské hlavy) vektorovým analyzátorem obvodů

(VNA) a přepínací maticí. Cílem experimentu bylo změřit pomocí VNA S – matice pro

fantom lidského mozku se simulovanými pěti různými změnami dielektrických

parametrů, relativní permitivity a elektrické vodivosti. Tyto změny napodobovaly oblasti

mozku postižené CMP. Jestliže byly dielektrické parametry vzorku CMP vyšší než

dielektrické parametry fantomu lidské hlavy, byla simulována hemoragická (Hem1 a

Hem2) CMP, v opačném případě ischemická (ISCH1 - 3) CMP. Na základě těchto změn

bylo možné změřená data rekonstruovat pomocí již existujícího algoritmu pro

diferenciální mikrovlnné zobrazování a porovnat s dielektrickými parametry změřenými

komerčně dostupným systémem. Tím zhodnotit schopnost systému změřit danou

diferenci v dielektrických parametrech a rozeznat ischémie nebo krvácení. V systému

bylo simulováno pět změn dielektrických parametrů (Hem1, Hem2 a ISCH1 – 3).

S – matice byly nejprve změřeny pro homogenní fantom bez CMP (bylo provedeno vždy

pět měření) a poté pro fantom se simulovanou CMP. Na základě vygenerovaných vektorů

intenzity elektrického pole z numerických simulací pro fantom bez CMP a rozdílu

měřených S – matic (pro fantom bez CMP a s CMP) byla pomocí algoritmu

rekonstruována změna relativní permitivity a elektrické vodivosti v každém voxelu

(pixelu) sledované oblasti.

Výsledky rekonstruovaných změn dielektrických parametrů hovoří takto. Systém je

schopen změřit změnu relativní permitivity nebo elektrické vodivosti, avšak za

přítomnosti několika podmínek.

 Systém nebyl schopen změřit jakoukoli změnu dielektrických parametrů, pokud

oblast reprezentující CMP měla průměr d1 = 20 mm.

 Ze systému jsou získána věrohodnější data při přítomnosti bezodrazových plátů

rozmístěných kolem systému.

 Výsledek rekonstruovaných změn závisí na pozici CMP. Pro symetrickou pozici

CMP vůči systému jsou rekonstruované změny dielektrických parametrů

zkresleny.
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 Nejvěrohodnějších výsledků rekonstrukce je dosaženo pro průměr změny

d2 = 30 mm, pozici p3 (asymetrická vůči systému) a přítomnost bezodrazových

plátů

Pro tuto poslední podmínku jsou výsledky následující. Systém správně určil 4 z 5

simulovaných cévních mozkových příhod: Hem2, ISCH1, ISCH2 a ISCH3.

 Pozici hemoragické CMP (Hem2) byl schopen systém určit na základě

diference v elektrické vodivosti. Rekonstruovaná změna je 0,5 S · m−1.

Změřená změna elektrické vodivosti pomocí komerčně dostupného systému

je 0,6 S · m−1.

 Pozici ischemické CMP (ISCH1) systém určil na základě diference relativní

permitivity. Rekonstruovaná změna činila -11 a změřená -16.

 Pozici ischemické CMP (ISCH2) systém určil na základě diference relativní

permitivity. Rekonstruovaná změna činila -15 a změřená -21.

 Pozici ischemické CMP (ISCH3) systém určil na základě diference relativní

permitivity. Rekonstruovaná změna činila - 9 a změřená – 10.

K prezentovaným výsledkům je třeba dodat, že tento systém je prvním prototypem

zjednodušeného systému pro mikrovlnné sledování CMP na ČVUT v Praze a dle námi

dostupných informací i v ČR. Potenciál pro jeho zlepšení vidím ve většině parametrů

systému. K použití anténních elementů bych navrhoval prvky omezující vyzařování

mikrovln mimo zobrazovanou oblast, tj. planární antény se zemnící rovinou nebo

vlnovodné anténní prvky). Tyto anténní prvky by mohly eliminovat potřebu použití

bezodrazných plátů. Navrhl bych také provést studii optimálního počtu a pozic anténních

prvků v systému. Dalším prostorem pro zlepšení je 3D tisk nebo volba jiné technologie

výroby. V neposlední řadě je třeba testovat další typy algoritmů jako BIM, DBM nebo

DBIM.

Závěrem je třeba poznamenat, že všechny cíle práce byly splněny, a že i přes veškeré

zjevné nedostatky tohoto systému jsou naměřená data velmi cenná a pomohou v

budoucnu vývoji dalších prototypů, které budou lépe odpovídat reálné situaci a

poskytovat lepší výsledky.
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