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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 81

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Bc. Jan Tesařík se ve své práci věnoval návrhu a realizaci zjednodušeného mikrovlnného
zobrazovacího systému pro monitorování CMP.
Během vypracování své diplomové práce student provedl následující kroky. Navrhl a pomocí 3D tisku
vyrobil systém uchycení anténních elementů a nádobu pro kapalný fantom hlavy. Dále připravil kapalný
fantom hlavy a sérii kapalných fantomů CMP. Pro všechny tyto fantomy provedl měření dielektrických
parametrů pomocí komerčního systému. Dále pomocí parametrické studie v prostředí COMSOL
Multiphysics provedl návrh anténních elementů. Plošné spoje anténních elementů nechal vyrobit a sám je
poté osadil SMA konektory. Koeficient odrazu jednotlivých anténních prvků změřil. Sestavil zobrazovací
systém a po zaškolení, provedl měření S-parametrů pomocí vektorového analyzátoru obvodů a přepínací
matice. Provedl sérii simulací EM pole pro systém s i bez CMP. Nakonec aplikoval již existující algoritmus
pro rekonstrukci obrazu a výsledky diskutoval.
Největší slabinou předkládané práce je navržený anténní element, který nemá stínící desku (reflektor) a
nevyužívá symetrizační člen. Absence symetrizačního členu zhoršuje odstup signál/šum, což lze a bylo
kompenzováno zvýšením vyzářeného výkonu a užitím úzkopásmového mezifrekvenčního filtru. Absence
stínící desky způsobuje vyzařování jak do fantomu tak i okolí. Vyzařování do okolí bylo potlačeno
bezodrazovými deskami.
Vhodný návrh elementu je potřeba dořešit v budoucnu a je to téma na samostatnou diplomovou práci.
Stejně tak se ukazuje, že je použitý počet anténních elementů příliš nízký. Nicméně i s tímto systémem bylo
možné dosáhnout obdobných výsledků rekonstrukce jako u rekonstrukce založené pouze na syntetických
datech.
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